
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA 430/2019    
     
 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do 
Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
1842/2011 do Gabinete da Reitora, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
                         Art. 1º Instituir o Grupo Gestor do Projeto Institucional de 
Internacionalização - Capes-PrInt/FURG, intitulado “Sustentabilidade em Ecossistemas 
Costeiros e Oceânicos: um Cluster de Excelência no Extremo Sul do Brasil”. 
 
Parágrafo Único – O Gestor do Projeto Institucional é o Pró-reitor de Pesquisa e Pós-
graduação.  

 

2º) Designar os servidores abaixo elencados como membros do Grupo 
Gestor. 

Prof. Dr. Eduardo Resende Secchi (Gestor) 
Prof. Dr. Maurício Magalhães Mata  
Prof. Dr. Gilberto Fillmann 
Prof. Dr. Ronaldo Olivieira Cavalli 
Prof. Dr. Luis Andre Nassr de Sampaio 

Prof. Dr. Carlos Prentice- Hernández 

Prof. Dr. Pedro Eduardo Almeida da Silva 

Profa. Dra. Mara Regina  Santos da Silva 

                       Prof. Dr. Martin Visbeck (GEOMAR Helmholtz Centre for Ocean 
Research – Kiel e Christian – Albrechts University of Kiel) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Em 15 de fevereiro de 2019 
 
 
 
 

Prof. Dr. Eduardo Resende Secchi 
 PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

                              ( A via original encontra-se assinada.) 

 
 

 


